



**FAQBANDOFIS2
integrazione 5**

Sommario

1 ASPETTI GENERALI 1

2 IL PRINCIPAL INVESTIGATOR 4

3 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 5

4 COSTI..... 5

1 ASPETTI GENERALI

N°	Quesito	Risposta
1	<p>come possiamo valorizzare in termini di Staff e di mesi uomo la collaborazione a titolo gratuito con un ricercatore afferente ad altro ente?</p> <p>pur non essendo un hired on grant vorremmo, oltre che indicarlo nella descrizione del progetto inserirlo nel research staff o nel support staff</p>	<p>E' possibile prevederne la collaborazione nell'ambito della sezione HUMAN RESOURCES senza la corrispondente valorizzazione economica nella sezione BUDGET PLAN</p>
2	<p>Nella sezione "project schedule" è necessario indicare i costi relativi ad ogni singola milestone. Non mi è chiaro, però, quali costi devono essere inclusi: ovvero, devo includere solo il costo del personale impiegato in ciascuna milestone (voci A e B), oppure i costi del personale e gli overheads relativi al personale impiegato</p>	<p>Deve essere indicato il costo complessivo della <i>milestone</i>, non solo in termini di personale.</p>



	<p>in ciascuna milestone (voci A+B+F ripartita in percentuale per ciascuna milestone)? E si devono includere anche i costi delle voci C, D ed E?</p>	
3	<p>Gentili, in relazione al bando FIS 2, abbiamo un quesito relativo all'ammortamento di strumenti e attrezzature. Le indicazioni operative per la determinazione dei costi riportano questo: Se gli strumenti e le attrezzature non sono utilizzati, per tutto il loro ciclo di vita, per il progetto di ricerca, sono considerati ammissibili unicamente i costi di ammortamento corrispondenti alla durata del progetto, nel limite delle quote fiscali ordinarie di ammortamento. Si può ricorrere all'ammortamento accelerato, qualora la strumentazione sia ad uso intensivo?</p>	<p>Si, si può ricorrere all'ammortamento accelerato purchè in sede di rendicontazione sia adeguatamente dimostrabile l'uso intensivo nonché sia possibile produrre la documentazione amministrativo contabile a dimostrazione della scelta operata.</p>
4	<p>L'Incentivo del 10% riconosciuto da Bando, nel caso in cui il PI non sia già un suo dipendente a tempo indeterminato, come viene erogato? Va ad incidere sul costo complessivo del Progetto e sulle soglie di ammissibilità tra 1,2 e 1,5 milioni?</p>	<p>Nel documento “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO” al paragrafo 5 “INCENTIVO HOST INSTITUTION” è chiarito che: <i>“Per garantire l'attrattività del finanziamento anche nei riguardi dell'istituzione ospitante, sarà infine riconosciuto un premio del 10% del costo del progetto, destinato alla Host Institution, nel caso in cui il PI non sia già un suo dipendente a tempo indeterminato.</i></p> <p><i>La percentuale del 10% si applica sul totale delle voci</i></p> <ul style="list-style-type: none"> <i>a. Principal Investigator,</i> <i>b. personale:</i> <i>c. acquisto di strumenti ed attrezzature, finanziati in conto capitale;</i> <i>d. altri costi di esercizio</i> <i>e. servizi di consulenza scientifica o di assistenza tecnico-scientifica</i> <i>f. Spese generali</i>



		<p><i>Ai fine del calcolo del calcolo della quota premiale non si tiene conto dell'eventuale contributo di € 500.000,00 riconosciuto come contributo aggiuntivo per acquisti in conto capitale.</i></p> <p><i>La quota premiale è erogata in unica soluzione anticipata parimenti all'erogazione del contributo riconosciuto fatta salva la restituzione integrale o parziale, anche attraverso escussione della polizza fideiussoria, della stessa in caso di revoca o decadenza dal contributo riconosciuto nel rispetto delle prescrizioni di cui agli articoli 16, 17 e 18 del Bando FIS 2.</i></p> <p><i><u>L'HI restituirà il contributo premiale al Ministero anche in caso di rinuncia da parte del PI ovvero revoca del progetto.</u></i></p> <p><i>Il contributo premiale potrà essere rideterminato qualora a seguito di rendicontazione tecnico scientifica o amministrativo contabile venga ridefinito il contributo ministeriale per la realizzazione del Progetto FIS. In tale ipotesi, l'HI dovrà corrispondere al Ministero la quota eccedente già erogata.</i></p> <p>Il contributo premiale, quindi, è aggiuntivo rispetto al finanziamento concesso per la realizzazione del progetto</p>
5	<p>L'Università XXX, come ente privato sarebbe tenuta in caso di partecipazione e di assegnazione di contributo al FIS 2023 a coprire con fideiussione bancaria o assicurativa il finanziamento?</p>	<p>L'articolo 16 comma 6 e seguenti stabilisce che:</p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Alle HI il Mur richiederà preliminarmente specifica garanzia fideiussoria bancaria od assicurativa, a copertura dell'intero ammontare del contributo riconosciuto.</i> - <i>[...] per le università statali e non statali, legalmente riconosciute, gli istituti di istruzione universitaria ad ordinamento speciale gli enti pubblici di cui all'articolo 1, comma 1, del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, vigilati dal MUR costituiscono idoneo strumento di garanzia delle risorse ricevute ai sensi del presente decreto anche i fondi assegnati dal MUR in relazione al funzionamento ordinario.</i> <p>L'Università XXX, soggetto giuridico di diritto privato, dovrà porre a garanzia delle somme ricevute a valere sul bando FIS <u>garanzia fideiussoria bancaria od assicurativa. Tale forma di garanzia non sarà dovuta solo se se l'Università XXX è destinataria di un'assegnazione da parte del MUR relativa al funzionamento ordinario.</u></p>
6	<p>Le references vanno inserite dentro la scientific proposal e quindi conteggiate nel numero massimo dei caratteri. Esse prendono molto spazio e vorrei sapere se è possibile inserire a fine documento solo autore, data e DOI con collegamento ipertestuale della reference invece che l'intera citazione?</p>	<p>Si conferma la possibilità di inserire autore, data e DOI con collegamento ipertestuale della referenza invece che l'intera citazione</p>



2 IL PRINCIPAL INVESTIGATOR

N°	Quesito	Risposta
1	<p>"Il Principal Investigator nello schema Advanced Grant", di seguito formulato: Al punto 4.c è disposto che, ai fini della valutazione, possono essere considerati 3 progetti di ricerca nazionali o internazionali, condotti sotto la guida del PI Senior quale coordinatore del progetto/responsabile di unità operativa. Sono previsti particolari requisiti per l'ammissibilità dei suddetti progetti, ad esempio in termini di durata, budget o entità del finanziamento?</p>	<p>Il bando non indica caratteristiche precise dei progetti di ricerca nazionali e internazionali a cui l'aspirante PI della procedura FIS ha partecipato. E' necessario specificare il ruolo ricoperto dall'aspirante PI (coordinatore di progetto/responsabile di unità di ricerca).</p>
2	<p>l'attività amministrativo/gesitonale è da considerarsi come AGGIUNTIVA rispetto al 30% di "impegno temporale" previsto dal bando? Così ad esempio sembrerebbe suggerire il quesito n. 8 delle FAQ 16/19 ottobre 2023. Ciò significa che, a differenza di quanto esplicitato nel bando, il PI dovrebbe garantire 30% di impegno temporale + una eventuale % aggiuntiva (comunque >5%) di tempo da dedicarsi al management.</p>	<p>Si conferma che l'impegno temporale minimo quantificato per i diversi Grant dal bando è da riferirsi esclusivamente allo svolgimento di attività di ricerca. A tale impegno, pertanto, deve essere aggiunta l'attività che il PI dovrà dedicare, in ragione del ruolo ricoperto, alle attività di direzione e coordinamento quantificate in una percentuale minima, a prescindere dallo schema di finanziamento, pari al 5%.</p>
3	<p>Io sono attualmente tecnico di laboratorio presso l'Università di XXXX, che è anche HI del progetto di cui sono PI. Nel bando, all'articolo 6, comma 6b), a p. 11 si riporta testualmente "L' Host Institution [...] si impegna: [...] b. alla stipula di un</p>	<p>Se il contratto di "tecnico di laboratorio" non è equiparabile a quello di ricercatore/professore di prima o seconda fascia allora l'aspirante PI potrà essere contrattualizzato nel rispetto della disposizioni del DM 919 del 22 luglio 2022 con indicazione del relativo costo nella predisposizione del piano economico – finanziario</p>



apposito contratto con i PI in caso di ammissione a finanziamento qualora questi non siano già dipendenti della stessa Host Institution a tempo determinato o indeterminato come ricercatori o docenti”.

Per quanto riguarda invece i costi, sempre nel bando, all’art. 10, comma 5 a), p. 13-14, si riporta: *“Sono ammissibili le seguenti voci di costo: a. Principal Investigator, ove assunto dalla Host Institution [...] Non è ammissibile il costo del personale a tempo determinato/indeterminato dipendente della Host Institution”.*

Dato che non rientro tra i dipendenti a tempo determinato/indeterminato in qualità di ricercatore o docente (sono un PTA), devo esporre nel budget il costo del PI calcolato partendo dai costi standard? Oppure sono a costo zero?

3 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

4 COSTI

“Indicazioni operative per la determinazione dei costi” consultabile al seguente link:

<https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2023-10/Indicazioni%20operative%20per%20la%20determinazione%20dei%20costi.pdf>

N°	Quesito	Risposta
1	Gent.mi, un ente che svolge commessa di ricerca può reclutare personale?	No, ai sensi dell’articolo 6, comma 3, dell’Avviso la commessa di ricerca è il contratto di servizio, da stipulare nel rispetto della disciplina del Codice dei Contratti pubblici, attraverso il quale è possibile coinvolgere nella realizzazione del progetto soggetti giuridici (enti, altri centri di ricerca, anche privati, e/o laboratori industriali di



		ricerca) diversi dalla Host Institution. In altri termini, con la commessa di ricerca si individua il soggetto giuridico diverso dalla Host Institution che parteciperà al progetto.
2	“Un’Università può affidare una commessa di ricerca a un soggetto partecipato dall’Università stessa, se selezionato con bando a evidenza pubblica?”	Nel rispetto della disciplina pubblicistica del Codice dei Contratti pubblici e nel rispetto delle prescrizioni legislative, regolamentari nonché degli accordi di partecipazione vigenti tra Università e soggetto partecipato.
3	<p>I componenti del gruppo di ricerca, appartenenti a soggetti giuridici diversi rispetto alla Host Institution coinvolti con la commessa di ricerca nel limite del 40% del budget saranno rendicontati in ore/uomo o con un costo forfettario?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. La commessa di ricerca per coinvolgere un ricercatore di un EPR sarà formalizzata con l'Ente di appartenenza o con il ricercatore? 2. È possibile prendere un dottorando con una commessa di ricerca con un'università? <p>Si può dare una collaborazione a prestazione d'opera a un ricercatore che abbia un'esperienza specifica?</p>	<p>Come si è avuto modo di chiarire più volte nelle faq pubblicate e come previsto dal documento “INDICAZIONI OPERATIVE PER LA REDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO” la commessa di ricerca di cui all’art. 6, comma 3 del Bando consiste nell’affidamento di un servizio volto all’espletamento di parte delle attività di ricerca previste nella proposta progettuale presentata, da parte della Host Institution ad altri soggetti giuridici (tra i quali enti o centri di ricerca, anche privati e/o laboratori industriali di ricerca) che possono avere sede anche al di fuori del territorio nazionale o dell’Unione Europea.</p> <p><i>L’oggetto della commessa di ricerca consiste in attività, rivolte alla ricerca e alla progettazione, commissionate a terzi e che devono risultare affidate attraverso lettere di incarico o contratti</i></p> <p>Per l’affidamento del servizio sarà applicabile la disciplina pubblicistica del Codice dei contratti.</p> <p>Con la Commessa di ricerca, quindi, non si recluta personale ma si individua esclusivamente il soggetto giuridico terzo rispetto alla HI incaricata da questa di svolgere parte delle attività progettuali.</p> <p>Il costo rendicontabile per la commessa di ricerca è data dal contratto di servizio stipulato, a seguito della procedura di evidenza pubblica applicabile, dalla HI con il soggetto giuridico terzo.</p>